N

N

Effet de la variabilité du fractionnement de la pollution
carbonée sur le comportement des systemes de
traitement des eaux usées par boues activées

Maria Do Carmo Lourenco da Silva

» To cite this version:

Maria Do Carmo Lourengo da Silva. Effet de la variabilité du fractionnement de la pollution carbonée
sur le comportement des systémes de traitement des eaux usées par boues activées. Autre. Institut
National Polytechnique de Lorraine, 2008. Frangais. NNT : 2008INPLO27N . tel-01752992

HAL Id: tel-01752992
https://hal.univ-lorraine.fr/tel-01752992
Submitted on 29 Mar 2018

HAL is a multi-disciplinary open access L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
archive for the deposit and dissemination of sci- destinée au dépot et a la diffusion de documents
[...]
Cette expérience consiste a mesurer les différentes formes de la DCO a I’aide de deux
réacteurs ensemencés avec de la biomasse en faible concentration (0.1% V/V) : ’'un contenant
de I’eau usée brute et ’autre de I’eau usée filtrée sur membrane en fibre de verre a 1.20um.
L’interprétation des phénomenes biologiques se déroulant dans le réacteur s’inspire du
modele ASM1 dans lequel le processus de mort-régénération est remplacé par celui de
respiration endogéne. L’évolution de la DCO au cours du test dans chacun des réacteurs est
reportée dans le chapitre 3 « Matériels et Méthodes » (cf 3.3.4). Le test doit étre maintenu
pour une durée suffisante pour la compléte minéralisation de la biomasse, généralement au
moins 21 jours, ou tant que les valeurs de fractionnement ne sont pas constantes.

Stricker (2000) a développée une méthode de détermination des variables de 1’azote.
Le principe du test est identique a celui décrit précédemment pour le carbonne. L’évolution de
I’azote total au cours du test et les calculs sont reportés dans I’annexe 1.

2.3.5.4. Conclusions

Les protocoles décrits sont treés simples et faciles a mettre en ceuvre et ils ont fourni
des valeurs de DCO soluble inerte comparable a celle obtenue dans des installations a boues
activées. Les méthodes supposent que la DCO particulaire inerte soit constituée de particules
dont la taille est supérieure a la porosité du filtré employ¢. Malgré tout, cette méthode reste
encore comme la seule méthode capable de mesurer directement X;.

2.3.5. Résumé des Différentes Méthodes de Fractionnement de la Mati¢re Organique
Nous avons fait un recensement de toutes les méthodes présentées (tableau 2.16). La
caractérisation des eaux usées est une étape importante dans le processus de contrle et

optimisation des systémes d’épuration par boues activées. Pour rendre 1’application d’un
modele cohérent avec le site qu’il est censé représenté il est nécessaire d’effectuer le calage

58



Chapitre 2

du modele avec les données d’entrée (les variables d’état et les paramétres). Cependant, les
méthodes proposées pour I’identification des variables du modele ASM1 exigent du temps, du
personnel expérimenté et des équipements sophistiqués et colteux. La perspective dans ce
domaine est de développer une méthode capable d’étre simple de mise en ceuvre, tout en

permettant d’obtenir des résultats fiables et non onéreux.

Tableau 2.16. Techniques d’identification des variables du modele ASMI, avantages et

inconvénients.
Variable et
Technique parameétres Avantages Inconvénients
déterminés
Rapide N,e cgqespond pas ?ompletement aux
N . définitions du modéle
Filtration Ss+ S, Mesures simples \
Sxp (+ Sni) Matériel simple sauf si Lropiémes de colmatage
ND AT N ; Problémes de relargage de DCO par les
ultrafiltration .
membranes filtrantes organiques
\ . Ne correspond pas complétement aux
. Tres rapide AP \
Coagulation Ss+ Sy, Mesures simples définitions du modele
floculation Sxp (+ Sai) 1Tes SImp Incertitude sur la nature des fractions
Matériel simple L
isolées
. Long et difficile de maintenir un pilote
Mesures simples en régime permanent
Pilote en régime Ss, Sni Basé sur le modele et gime p .
Question de la production de Sp
permanent Xy sur le comportement de A . o, .
Détermination de X;: nécessité de
la boue .
connaitre f;,, Yy et by
Matériel et calculs
. . simples Long
Blordegradatlon, Ss, S Basé en partie sur des  Utilise aussi la filtration
en réacteur fermé X . ) . ..,
processus biologiques Incertitudes sur la fraction isolée
Permet la mesure de X;
Mise en oeuvre du pilote longue et
difficile
Méth , \ \ .
Ve O,d? Basé sur le modéle  Problémes de conservation de I'effluent
respirométrique Ss . : )
. Calculs simples pour alimenter le pilote
sur pilote . L .
Installation de mesure spécifique
Connaissance préalable de Yy
Basé sur le modéle  Mise en oeuvre difficile, conditions
Ss Rapide expérimentales contraignantes
Xs On peut extraire Installation de mesure spécifique (en
Méthode XB.H plusieurs fractions en  aérobiose)
respirométrique Paramétres une seule expérience  Connaissance préalable de Yy et

en réacteur fermé stoéchiométriques
et cinétiques de la

On peut également
estimer les paramétres

éventuellement d'autres parameétres
Interprétation des mesures compliquée,

boue stoéchiométriques et  peut nécessiter l'utilisation de la
cinétiques d’une boue modélisation
Mesures assez simples Mesures de DBO peu fiables
Détermination de St X Pas de matériel Connaissance nécessaire de f;, et Yy, de la
S S

la DBO ultime

spécifique
Basé sur le modele

biomasse qui se développe au cours du
test

59



2.3. Caractérisation des Eaux Usées en Variables du Modéle ASM1

2.4. CONCLUSIONS GENERALES

L’eau constitue une source de richesse et contrairement a la pensée ancienne qu’elle
¢tait toujours renouvelable, nous nous apercevons tous les jours combien les activités
humaines ont une influence préjudiciable sur la qualité des milieux aquatiques. La présence
des substances toxiques de nature et d’origine variée mettent en danger la santé des
populations.

Dans cette revue bibliographique nous avons présenté les principales bases du
traitement des eaux usées.

La recherche sur I’épuration des eaux usées a connu une évolution lente, avec de
premicres réalisations au début du XX siecle. Le développement des modeles mathématiques
s’est fortement accéléré depuis les années 1980, avec les facilités de calcul résultant des
progrés dans le domaine informatique. Le traitement des eaux usées est un domaine de
recherche qui présente encore a I’heure actuelle des défis importants lesquels invitent la
communauté scientifique a rechercher une amélioration du fonctionnement des installations
de traitement a 1’aide de stratégies d’optimisation et de contrdle.

Notre contribution a cet effort de recherche consiste, dans un premier temps, a
proposer une méthode de fractionnement de la mati¢re organique de mise en ceuvre simple et
non coliteuse et qui permette 1’analyse de plusieurs échantillons en parall¢le simultanément,
cela dans le but d’examiner la variabilit¢ de la composition des eaux usées en terme de
variables d’état nécessaires a 1’utilisation de modéles. Dans un second moment, cette méthode
sera mise en oeuvre sur des séries d’échantillons provenant de deux sites expérimentaux.

Finalement nous évaluerons I’influence de la variabilité de ce fractionnement de la
DCO dans le fonctionnement des systémes d’épuration a 1’aide du Benchmark BSM1, en
régime statique et dynamique. Il est en effet important pour un utilisateur potentiel du
Benchmark de connaitre la sensibilité de celui-ci au fractionnement de I’eau usée, notamment
s’il veut adapter les résultats obtenus a son cas particulier.

60






CHAPITRE 3

Matériels et Méthodes

« Travailler c’est ceuvrer a réaliser une parcelle du réve qui
vous fut attribuée quand naquit ce réve, le plus ancien de la
terre. Et vivre en harmonie avec le travail, c’est en vérité
aimer la vie. »

Du livre « Le prophéte »
Khalil Gibran

(Ecrivain libanais)

Ce chapitre vise a décrire notre méthodologie pour 1’étude de la variabilit¢ du
fractionnement de la matieére organique carbonée dans les eaux usées urbaines par temps sec.
Cette méthodologie est basée sur le protocole développé par Stricker (2000) pour 1’étude des
eaux usées par temps de pluie, qui, & son tour, est une modification du protocole utilisé par
Lesouef (1992).

Nous présenterons premierement les stations de traitement a boues activées des eaux
usées ou nous avons prélevé les échantillons.

La deuxiéme partie est consacrée a décrire tous les systeémes réactionnels utilisés dans nos
expériences :

e les réacteurs utilisés dans les essais initiaux de mise au point de notre
protocole ;

e le systéme miniaturisé¢, composé d’un ensemble de petits réacteurs aérés qui
ont permis d’effectuer des tests de fractionnement de la DCO dans les eaux
usées.

Dans la suite, nous relaterons le protocole de mise en ceuvre du fractionnement de la
matiere organique carbonée (selon le modele ASM1) pour les eaux usées urbaines prélevées
par temps sec. Toutes les campagnes effectuées correspondent a une durée de 24 heures
d’¢échantillonnage.

Finalement, nous présenterons la mise en ceuvre des simulations réalisées.

62



Chapitre 3

3.1. PRESENTATION DES SITES EXPERIMENTAUX

Ces études de fractionnement ont ét¢ menées sur des échantillons prélevés sur deux
stations d’épuration : la STEP de Nancy-Maxéville de forte capacité et celle de Pont-a-
Mousson de taille moyenne. L’étude de la variabilité des eaux usées qui arrivent a la STEP de
Nancy-Maxéville a été 1’objet de la plupart des manipulations. La campagne sur la STEP de
Pont-a-Mousson a vis¢ a la comparaison des données obtenues dans les campagnes sur la
STEP de Nancy-Maxéville.

3.1.1. Station d’Epuration Nancy-Maxéville

La station d’épuration de Nancy-Maxéville peut recueillir des eaux résiduaires
correspondant a 350 000 EH (Equivalent-Habitants) et traite les eaux usées provenant des
vingt communes de la communauté urbaine du Grand-Nancy. Le débit en entrée est d’environ
100 000 m’.j'. L’installation assure également le traitement des effluents industriels produits
par des brasseries situées a Champigneulles dans la banlieue de Nancy. Le schéma simplifié
de la station est présenté dans la figure 3.1.

VUE GENERALE

LA MEURTHE

iéhosphore

Traitement
des boues

Biolifts

Clarificateur 1 Clarificateur 2 Induslriel

Désodarisation

Clarificateur 2

Clarificateur 1 )| Répartiteur

Anoxie
Armant £ Aval

Awal

Anoxie

Dégazeur
Dessablaur

Anoxie
Armant

Batiment

Explaoit

Dégazeur

Bassin
tampaon

Répartiteur

[

Bassin
Tarnpaon

Cellule
sur dalle

Bassin
tampon

m[lsation

Ryie du 8 Mai 1945

(Mon couvert)
Bassin
tampan
(couvert)

3
. :
SERVEURCOM1 G
1] &

j

Avenue de |a Meurthe

10.54.2.106

Figure 3.1. Plan de la STEP de Nancy-Maxéville (source STEP de Nancy-Maxéville).

A partir de 1999, cette exploitation a subi d’importantes modifications dans ses
installations en terme de traitement de I’azote et du phosphore. Ceci a été effectu¢ pour se
conformer a la Loi Nationale de I’Eau du 3 janvier 1992 (Loi n° 92-3 du 3 janvier 1992 sur
I’eau) ainsi qu’a la Directive Européenne de 1991 (91/271/CEE — Traitement des Eaux
Urbaines Résiduaires). En 2004, tous les travaux d’extension pour le traitement de 1’azote (a
I’aide d’un systéme hybride Biolift™) et du phosphore (par précipitation chimique en
traitement tertiaire) se sont termings.

A leur arrivée, les eaux usées urbaines sont d’abord relevées par trois vis d’Archimede
et traversent un dégrilleur pour éliminer les déchets les plus grossiers (chiffons, papiers et
plastiques). Par la suite, elles sont conduites vers un systtme combiné de dessablage,
déshuilage et décantation lamellaire pour enlever les sables, graisses et une partie des maticres
en suspension. Aprés cette étape, les eaux décantées sont envoyées vers la zone d’anoxie
amont, et les boues provenant du décanteur primaire sont dirigées vers le digesteur. La zone

63



3.1. Présentation des Sites Expérimentaux

d’anoxie permet une prédénitrification et une biodégradation de la pollution carbonée
(environ 35 % de l’effluent urbain décanté est envoyé vers la zone d’anoxie amont de la
filiere industrielle et 65 % vers la zone d’anoxie amont urbaine).

Ensuite, ’effluent est introduit dans le Biolift® — réacteur biologique a culture fixée
sur lit de microsable fluidisé (figure 3.2). Ce systéme est composé de 14 cellules pour la
filiere industrielle et 18 cellules pour la filiere urbaine. Le réacteur posséde une grande
surface spécifique de fixation des microorganismes (environ 900 a 1800 m”.m™). L’aération
est assurée a I’aide d’une injection d’air par des oxytubes.

L’effluent est ensuite conduit vers le systeme dégazeur/dessableur. Le premier permet
la suppression des mousses formées dans le Biolift® avec un pont racleur et le second
récupére les particules de microsable pour les renvoyer vers le Biolift”. L’influent est dirigé
vers les bassins d’anoxie aval, puis vers les clarificateurs ou une partie des boues sera
recyclée et I’exces sera envoyé vers les flottateurs industriels. A la sortie des clarificateurs, un
traitement physico-chimique est réalisé¢ pour éliminer les phosphates avant que I’effluent ne
soit rejeté a la Meurthe.

Sortie
Vers dégazeur
désableur

Entrée
( Boues activées)

Zone de sable

Air

15 1
v

Figure 3.2. Détail d’une cellule du Biolift® (d’aprés Pandolfi, 2006).

Les échantillons d’eau usée a caractériser ont été prélevés apres 1’étape de dégrillage,
au niveau du bac de dessablage (P/), ou dans le décanteur primaire lamellaire (P2). Le
dessableur est alimenté¢ par un mélange composé d’eaux usées urbaines, de substances
provenant du curage de fosses septiques, des eaux d’exhaure issues du traitement des boues
(digestion, élutriation et centrifugation) ainsi que des eaux de lavage des sables. Les eaux
d’exhaure sont injectées régulierement approximativement 4 heures par jour ; ces injections
ont été¢ arrétées a la fin octobre 2006. L’injection exceptionnelle des boues en exces,
provenant de 1’étage biologique, a eu lieu durant aoit et septembre 2006. La figure 3.3.
présente un schéma simplifié¢ de I’étape du traitement primaire avec les points de prélevement
dans les campagnes (P/ et P2) ainsi que les injections des rejets (des eaux d’exhaure et des
boues en exces).

64



Chapitre 3

Traitement
Biologique

ﬁ Dessablage/Déshuilage TT ﬁ ﬂ TT TT

T

Décantation

Arg rimaire lamellaire
Lavage des Canal aéré P!
sables

___________________ Injection d’excés des boues

[ > | Injection des eaux d'exhaure
Arrivée

d'eau

Dégrillage

Traitement des
boues

Figure 3.3. Schéma simplifié du traitement primaire montrant les points de prélevement et
d’injection des rejets a la STEP de Nancy-Maxeville (traitement biologique et traitement des
boues).

Le tableau 3.1 présente les principales caractéristiques ponctuelles des eaux usées de
Nancy-Maxéville.

Tableau 3.1. Principales caractéristiques des eaux usées de Nancy-Maxéville (source STEP
Nancy-Maxéville).

Paramétres moyens journaliers Débit : 100 000 m”.j"
DCO 260 mg.L" - 26t
DBOs 120mg. L' — 12t
MES 150 mg.L" - 15t
NTK 30mgL' -3 tj"
P total 10mg L' —1tj"

3.1.2. Station d’Epuration de Pont-a-Mousson

La station d’épuration du syndicat intercommunal d’assainissement de I’agglomération
de Pont-a-Mousson avait une capacité nominale de 15 000 EH. Afin de faire face a ’entrée de
nouvelles communes dans le syndicat, elle a été portée a 32 000 EH. Son prétraitement est
composé d’un dégrillage et d’un systéme combiné de dessablage et déshuilage. L’eau usée est
ensuite conduite vers le traitement biologique. Il est composé par une zone de biosorption ou
zone de contact dont le but est d’améliorer la décantation des boues, et par un bassin
d’aération dans lequel une déphosphatation est réalisée par ajout de chlorure ferrique (FeCls).
Le schéma de la station est présenté dans la figure 3.4.

65



3.1. Présentation des Sites Expérimentaux

USINE DE TRAITEMENT DES EAUX USEES DE PONT A MOUSSON
TRAITEMENT DE L'EAU

Figure 3.4. Schéma de processus de la STEP de Pont-a-Mousson (source STEP de Pont-a-
Mousson).

La nitrification et la dénitrification se font en alternance par séquengage de I’aération.
La cellule d’aération (V = 3500 m®) fonctionne par dissociation de 1’aération et du brassage.
L’effluent est transporté jusqu’au dégazeur ou il subit une désaération indispensable avant la
décantation. La séparation des boues et de I’eau épurée est réalisée par deux clarificateurs de
volume 2868 m’ et I’effluent épuré est envoyé dans la Moselle. Les boues sont dirigées vers
un silo préconcentrateur et déshydratées par centrifugation (débit unitaire maximum
admissible 25 m’.h™). La siccité des boues est de I’ordre de 21 %.
Le tableau 3.2 présente les principales caractéristiques ponctuelles des eaux usées de Pont-a-
Mousson.

Tableau 3.2. Principales caractéristiques des eaux usées de Pont-a-Mousson (source STEP
de Pont-a-Mousson).

Parameétres moyens journaliers Débit : 5495 m’.j"
DCO 320 mg.L" — 1758 kg.j”
DBO; 160 mg.L" — 879 kg j!
MES 240 mg.L"' — 1319 kg i
NTK 9,6 mg.L"' —220kg.j’

66



Chapitre 3

3.2. PRESENTATION DES SYSTEMES REACTIONNELS

3.2.1. Réacteur Parfaitement Agité de Type I

Un réacteur de grande taille a été utilisé¢ pour les premiers essais de mise en place du
protocole. Le réacteur en plexiglas et de forme cylindrique permet d’admettre un volume utile
de 6 L. L’agitation est assurée par un systéme Eurostar Power Ika”™, constitué d’une tige
d’agitation a pales inclinées. Le systéme d’aération est réalis€ par une pompe et 1’air est
envoyé a travers un diffuseur poreux fixé au fond du réacteur. Une vanne située en bas du
cylindre permet d’effectuer la vidange du réacteur. La figure 3.5 présente un schéma du
réacteur parfaitement agité du type I.

Figure 3.5. Schéma simplifié
—— du réacteur parfaitement agité

O dutype

&

o
&

o || b

3.2.2. Réacteur Parfaitement Agité de Type II

Deux réacteurs de forme cylindrique en plexiglas ayant des volumes utiles respectifs
de 1,7 L et 2,3 L ont été utilisés par une seconde phase. Ils sont équipés d’agitateurs Eurostar
Power Ika®, constitués d’une tige d’agitation a pales inclinées. Le systéme d’aération est
réalisé par I’intermédiaire d’air pressurisé et d’un fritté. Une vanne située en bas du cylindre
permet d’effectuer la vidange du réacteur. Ces réacteurs sont représentés pour le schéma
simplifi¢ dans la figure 3.6.

M
O Figure 3.6. Schema représentatif des
réacteurs parfaitement agité du type I1.

3.2.3. Systeme des Mini-Réacteurs

Le systeme des mini-réacteurs est constitué¢ d’une cuve rectangulaire, en plexiglas,
congue pour assurer la thermostatation de 12 réacteurs (diameétre interne = 65 mm, hauteur =
200 mm et volume total = 670 mm®) (figure 3.7). La cuve est remplie avec de ’eau maintenue
a 20 °C (Cryothermostat Bioblock Scientifique modele 18207, Walthman, MA, USA) dans

67



3.2 Présentation des Systémes Réactionnels

laquelle les réacteurs restent immergés. Les réacteurs sont fixés par des vis sur un couvercle
en plexiglas.

L’apport d’oxygene est assuré par [’alimentation en air comprimé qui se fait
individuellement a I’aide d’un diffuseur d’air poreux disposé¢ au fond de chaque réacteur. Pour
¢éviter les problémes d’évaporation, on a injecté de 1’air humide obtenu par le passage de I’air
comprimé dans un flacon rempli avec 1’eau déminéralisée. Le débit de I’air comprimé dans
chaque réacteur est réglé par I'intermédiaire d’une petite vanne. Pour éviter les problémes de
retour de liquide vers le tuyau de 1’air comprimé, tous les réacteurs sont équipés d’un clapet
anti-retour.

65 mm

200 mm

Figure 3.7. Systeme de mini-réacteurs utilisés dans le test de biodégradabilité.

3.3. FRACTIONNEMENT DE LA MATIERE ORGANIQUE EN CLASSES DE
BIODEGRADABILITE POUR LES EAUX USEES

Nous présenterons dans cette section le protocole utilis¢é pour déterminer les
différentes variables carbonées du modele.

La méthodologie mise en ceuvre est inspirée de celle utilisée par Stricker (2000) pour
la caractérisation des eaux usées par temps de pluie. Cette derniére a son tour est une
amélioration du protocole développé par Lesouef (1992) pour fractionner la matiére organique
en terme de biodégradabilité dans les eaux usées. Le principe de la méthode de Stricker
(2000) consiste a mener en paralléle deux réacteurs fermés, 1’un contenant de 1’effluent brut,
I’autre contenant le méme effluent filtré sur 1.2 pm (filtres Wathman microfibre de verre
GF/C). La figure 3.8 présente le schéma simplifié¢ de cette méthode.

68



Chapitre 3

L'eau usée
brute
- : - .
Volume 1 E Reéacteur B
e = Ensemencement (brut)
Volume 2 e Filtration 5 1
at2um | £ 1 >
2 Reacteur F
(filtre)
i w
Prélévement t0 Prélévem ent tf

Figure 3.8. Schéma du principe de la méthode développée par Stricker (2000).

De maniere générale, ce protocole vise a séparer les différentes fractions dans les eaux
usées tout d’abord par séparation physique (filtration a plusieurs niveaux de porosité) puis par